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KONTRATE

E lidhur né Gjakové, me dt.07.05.2019, né mes té :

Komuna e Gjakovés - Zyra e Prokurimit ( né tekstin e métejmé Autoritetit Kontraktues )

Dhe

“Joos & Krasniqi-Bazé” sh.p.k. & N.P.N "Vizion Plus” — Junik, me nr.biznesit 810962309
& 81113810( né tekstin e métejmé Kontraktuesi)

té cilét jané pajtuar si né vijim:

TITULLI I KONTRATES —* Sanimi i rrugéve me zhavor “

Numri i identifikimit — 632-19-001-521

Neni 1 Lénda

1.1 Léndé e kontratés éshté: Sanimi i rrugéve me zhavor, nga Kontraktuesi i punéve pér
autoritetin kontraktues sipas specifikave té dhéna nga Drejtoria pér Shérbime Publike, si
vijon:

- Kontraktuesi duhet t& kryej punét né pajtushméri t& ploté me Kushtet e kontratés dhe t& aneksit
teknik.

- Vendi i ekzekutimit t€ punéve &shté né rrugét e Komunés s€ Gjakovés. Kryerja e punéve do té
béhet sipas nevojés, pas paraqitjes sé urdhéresés me shkrim nga Menaxheri i Projektit.

1.2 Kontraktuesi duhet té krycj punét né pajtushméri (& ploté¢ me Kushtet e kontratés ,specifikimet
teknike dhe paramasén me parallogari, pérndryshe kontrata do t€ ndérpritet dhe do t'i ndalet
sigurimi i ekzekutimit t& kontrat€s (10% i vlerés sé& kontraktuar).

1.3 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive™ apo thirrje. P.sh.
Kurdo qé Autoriteti Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kéw
kontraté, tenton t& blejé artikuj né bazgé (& késaj kontrate publike kornizé, duhet q& & dérgojé
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“porosiné” tek Kontraktori, duke specifikuar listén e puneve ge duhet te performohen me sasit€ e
tyre pérkatése.

1.4 Sasité e vlerésuara, t€ pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit. jan€ vetém sasi indikative
dhe NUK detyrojné Autoritetin Kontraktues t& blejé ndonjéren prej tyre. Autoriteti Kontraktues
me t& drejté t& tij mund té blejé mé pak ose mé shumé sasi se sa ato sasi t& vlerésuara pér artikull
p.sh brenda njé pjese (loti) t& njéjté. Megjithaté, Autoriteti(et) Kontraktues i pérmendur né
Neninl.l &shté (jan&) t& detyruar t& pérdorin kété marréveshje kornizé sa heré qé t& prokurojné
puné: té pérmendura né 1.1.

1.5 Kontraktuesi NUK do té& keté t& drejt& kompensimi dhe NUK do ti lejohet t& béjé ndryshime
té cmimeve t€ njésisé, pér shembull né rast se autoriteti kontraktues vendosé t€ blejé mé pak apo
mé shumé sasi se sa ato t& parapara t& specifikuara dhe/ose né rast se autoriteti kontraktues
vendos t& MOS blejé ASNJE nga kéto sasira pér disa artikuj.

1.6 Kontrata hyné né fuqi me dt.07.05.2019 dhe pérfundon me dt. 07.05.2021.

1.7 Secila prej paléve kontraktuese mundet q€. pasi t'i japin njéra tjetrés afat prej 30 ditésh
paralajmérim, ta ndérpresin kontratén.

Neni 2 Koha ¢ pérfundimit
2.1 Afati kohor pér ekzekutimin e punéve do t€ jeté 24 muaj.

2.2 Vendi i ekzekutimit t& punéve do & jeté& né Komunén e Gjakovés.

Neni 3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t& punéve riparuese jané paraqitur né Ofertén Financiare, Lista € Cmimit e
paragitur nga Kontraktuesi. Vlera ¢ kontraktuar pér shpenzim gjaté késaj periudhe dy vjeqare
gshté 62,077.00€ (gjashtédhjeté e dymijé e shtatédhjeté e shtaté euro).

3.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive do t& jené fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e
vendosura nén kété kontraté publike komize.

I~



3.4 Pagesat do t& béhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t€ Veganta t€
Kontratés.

Neni 4 Rendi i pérparésisé sé dokumenteve té kontratés

4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kormnizg:

(b) Kushtet ¢ Vecanta t& Kontrat€s:

(¢) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d)  Tenderi i Kontraktuesit duke pérfshiré Specifikimet Teknike:

(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

(H) Urdh&r blerja;
4.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né raste t& paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t€ pérparésis€ né t&
cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim & kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet € cekin titullin ¢ Kontratés
dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& béhen me shkrim. Komunikatat duhet t&€ dérgohen
me posté, mesazh, telefaks, faks, email ose t€ dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t& saj, ai duhet ta thoté
k&té né komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t¢ fundit p&r pranimin e komunikat€s me shkrim,
dérguesi duhet t& kérkojé vértetim té pranimit t& komunikatés sé tij. N& & gjitha rastet, dérguesi
duhet t'i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t€ tij.

5.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia ¢ ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate,
ose vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélgimi, miratimi, certifikata
apo vendimi do té jeté né formé t& shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé
"do té shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonj& miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi |

tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.
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5.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén shqipe né katér origjinale, tri prej té cilave jan€& pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Operatorin Ekonomik

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Agron Krasnigi | Emri: Komuna e Gjakovés - Faton Gutaj
[
Pozita: Drejtor ,,/ ( | Pozita: Menaxher i Prokurjmit
;J}// N = f TN
Nénshkrimi: > Nénshkrimi: /_/Ef
Data: Data: 07.052b19
Vula: Vula: /




PJESA 11 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

I.I “Kontraté" do té thoté marréveshje t€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe
Kontraktuesit, si¢ éshté shénuar né formularin e kontratés t&é nénshkruar nga palét, duke pérfshiré
t€ gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné t€ cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti
Kontraktues kérkon g€ t€¢ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim. meremetim
apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &sht€ operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né
formularin e kontratés, i cili (t& cilét) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét
sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né€ kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido
njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté& pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
kryerjes sé punéve dhe pér (€ gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do té thoté shuma g€ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né
formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do t&€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t¢ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t€ thot€¢ e &€ makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e
pajisjeve, dhe mjetet tjera gé nevojiten pér kryerjen e punéve (€ Kontraktuara qé duhet t& béhen
sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga
Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve t€ kontaktuara.

1.9 “KPK?” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontrates.
1.10 “KVK?” do t& thot& Kushtet e Vecanta t€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK ¢ saktésojné cili &shté ligji qé i pércakton t& gjitha ¢éshtjet & nuk jané (&€ mbuluara né
kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara nd&rmjet paléve hartohen né gjuhén e
specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi
3.1 Transferimi do (& jeté¢ valid vetém ng€se ka marréveshje t& shkruar pérmes & cilés
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Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose njé pjesé t€ saj te nj€ pal€ e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
transferojé kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérve¢ né kéto
raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé. né favor t& bankieréve t&¢ Kontraktuesit, t& shumave g€ duhet t&
paguhen ose g€ do t& b&hen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& (& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit pér & kérkuar
pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose
detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé
Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q¢ tashmé &shté realizuar ose pér
pjesén gé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé
zbatohen pér dhénien e kontratés pérvec né raste kur transferimi b&het né banké apo kompani t&
sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s€ cilés Kontraktuesi
ia beson realizimin e njé pjese t€ Kontratés sé tij njé pale t& treté.

4.2 Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Menaxheri i Projektit.
Elementet e kontratés qé do t&€ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i b&hen &€
ditura Menaxherit t& Projektit. Menaxheri i Projektit do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin
e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk l&shohet
autorizimi.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet
si dhe t& agjentéve ose té punésuarve, né t€ nj&jtén ményré si po t& ishin akte. gabime ose
neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve té tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit té
ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t€ Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér nj& periudhé
qé ¢ tejkalon até té periudh&s sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit. pérkitazi me
furnizimet qé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, n& ¢farédo momenti pas skadimit t&
periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues. me kérkesé dhe
shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér kohgzgjatjen e garancisé
s€ skaduar.



Neni 5 Personeli

5.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe té pérdor pajisje té identifikuara né tender e
tij. pér t€ kryer puné ose personel tjetér dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit.
Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim té propozuar té personelit kyg dhe pajisjeve
vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jané né thelb t&é barabarta ose mé (&
miré se ato t&€ propozuara gjaté tenderit.

Neni 6 Obligimet e Kontraktuesit

6.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q€ i jep autoriteti kontraktues.
Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (&
kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin
kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t€ urdhrit.
Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

6.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe té veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve né
fugi né Republikén e Kosovés dhe do t€ sigurojé gé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét
vendoré té tij gjithashtu t'i respektojné dhe t€ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

6.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me
kontratén si private dhe konfidenciale. Pérve¢ né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime t€
ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do té publikojé ose shpalosé asnjé detaj t&é kontratés pa pajtim
paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

6.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pé€lqimin paraprak
me shkrim (€ Autoritetit kontraktues.

6.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punét do té fillojné& dhe té pérfundojné brenda afatit té caktuar
réné dakord né programin e béré sipas Nenit 8.

6.6 Kontraktuesi do té siguroj q& t€ gjitha punét g€ ai/ajo do t& béjé, si dhe riparimin e defekteve
gjaté realizimit t& punimeve do & béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat,
metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t&
pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé q€ ka ndérmarr puné t€ ngjashme.

6.7 Kontraktuesi do t&é siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé
profesionale t& punonjésve qé jan¢ pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

6.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menj&heré pas fillimit t& punés pér arsyet e
méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t€ llojeve t& ndryshme,
vinga, kamiong t& llojeve t& ndryshme, skela té larta. etj do t&€ pérdoren: dhe

b. né ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit. objektet pérreth, trafikun etj.

6.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér siguriné e té€ gjitha aktiviteteve né vend punim.



Neni 7 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
7.1 Nga data e fillimit e deri sa té l&éshohet Certifikata e Korrigjimit t€ Defekteve, rreziget e

léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét,
Impiantet. Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés s& afért.

7.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t€ punimeve deri né fund t€
periudhés garantuese té defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t&
cilat jan& pér shkak té rrezigeve t& Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim 1 Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
né lidhje me Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

7.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit
Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér
té siguruar humbjen apo démet e pésuara.

7.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé at€heré kontrata do té konsiderohet e
anuluar dhe kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé
pak se njé vit.

7.5 Né qofté se ckzistojné arsye té mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen c afatit t€ ofrimit (&
certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund € zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e
certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe (& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga
[itimi i kontraktuesit.

Neni 8 Programi

8.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t€ Projektit njé
program pér miratim. Programi do te p&rmbaje sc paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi
propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te
vizatimeve, melodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t&
specifikuar.

8.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér
t€ punéve t&€ kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé cdhe njéheré programin dhe t'ia kthejé
prapé Menaxherit t€ projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin n€ intervale jo mé shumé
se periudha e pércaktuar né KVK.

8.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi
do té sigurojé argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

8.4 Paraqitja e programit té tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t&
zvogéloj ose té rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim
té pérfshiré né programin e punimeve nuk do t&€ rczultoj€ né ndonj€ pagesé shtes€ pér



kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s€ kontraktuesit gjaté pérpilimit t&
programit.

Neni 9 Inspektimi dhe testimi

9.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t&€ cekur né¢ KVK, i cili do t&
jeté pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q&€ nga dita
e paré e fillimit t& punéve e deri né skadimin e periudhés garantuese t€ defekteve dhe pér
raportim tek Autoritetit Kontraktues.

9.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shté té kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésiné e materialeve (€
pérdorura né pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

9.3 Kohén dhe vendin pér testim do ta caktoj& Menaxheri i Projektit.

9.4 Koston e testimit si dhe ¢do gjé tjetér ne lidhje me testimin do ti sigurojé kontraktuesi. né
pajtim me specifikimet teknike t€ réna dakord.

9.5 Né qofté se Menaxheri i Projektit ose kontraktuesi nuk pajtohen me rezultatet e testimit,
mund te caktojné kohé&n dhe vendin pér ri-testim. Koston e ri-testimit e siguron pala e cila ka
gabuar né rezultatet e testimit. Né qofté se pas testimit, Menaxheri i Projektit konstaton se cilésia
¢ materialeve nuk &shté e cilésisé sé materialeve t€ specifikuara, ka t€ drejt€ t& kérkoj& nga
kontraktuesi ndérrimin e materialit pa ndryshuar ¢mimin kontraktues.

Neni 10 Fillimi i punéve
10.1 Kontraktori duhet t& fillojé punimet sa mé& shpejt qé &shté e arsyeshme e mundur pas
marrjes sé& urdhrit me ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

10.2 Kontraktuesi do t& ekzekutoj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do
t& kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e
Menaxherit té Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né Nenin 2 t&
Formularit t&€ Kontratés.

Neni 11 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
I1.1 Kontraktuesi mund té kérkojé zgjatje t€ periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés
sé tij vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés:

b) Forca madhore t€ pérkufizuara si né Nenin 28;

11.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé¢, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé
Autoritetin Kontraktues sc ka pér qéllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje t& periudh&s s€ realizimit pér
t¢ cilén ai konsideron se ka té drejté dhe, pérve¢ nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t€ dhéna
gjithépérfshirése ashtu g€ t&€ mund t&€ kontrollohet kérkesa.



11.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 1.2 Autoriteti Kontraktues do ti
lejojé me shkrim Kontraktuesit kété zgjatje té periudhés sé realizimit nése mund t€ arsyetohet.
ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g€ nuk i &shté
dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 12 Paralajmérim i hershém

12.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do té informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se ai/ajo
véren ndonjé gabim apo I&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikime teknike gjaté
kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund t€ ndikojné me vone né kualitetin e
punéve.

12.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne
skica apo ne specitikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

12.3 Nése palét ne kontrate vler€sojné se ndérrimet substanciale te punéve jan€ bere te
nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne
¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do
te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

Neni 13 Korrigjimi i defekteve

13.1 Menaxheri i Projektit do t& njoftoj Kontraktuesin mbi ndonjé defekt para pérfundimit t&
periudhés garantuese té defekteve, e cila fillon né€ Pérfundim. Kohézgjatja e periudhés garantuese
té defekteve &shté pércaktuar né KVK. Periudha garantuese e defekteve do te zgjatet deri sa te
pérmirésohen defektet.

13.2 Cdo here gé epet njoftim mbi Defektet, Kontraktuesi do t'i korrigjoj defektet brenda afatit
kohor t€ specifikuar n€ njoftimin e Menaxherit t& Projektit.

13.3 Kontraktuesi do t’i eliminojé defektet dhe do té arrijé cilésiné e duhur t&€ punés brenda
kohés s¢ caktuar nga Menaxheri i Projektit dhe kjo do t& arrihet pa ndryshimin e ¢mimit té
kontratés.

13.4 Né gofié se Kontraktuesi nuk ndérmerr masa pér t€ korrigjuar defektet e evidentuara nga
Menaxheri i Projektit brenda afatit t¢ caktuar, Menaxheri i Projektit do t’i vlerésojé defektet ose
do t& angazhojé njé person t€ treté pér t'i eliminuar defektet.

13.5 Autoriteti Kontraktues do t& kérkojé nga kontraktuesi kompensim ose do (& kalkulojé
shumén e vler&suar né cmimin pérfundimtar 1€ kontratés.

Neni 14 Paramasa dhe parallogaria

14.1 Paramasa dhe parallogaria do t& pérmbajé artikuj pér ndértimin, instalimin, testimin. dhe
puna ¢ komisioneve té jeté béré nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér
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té llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t€ paguhet pér sasiné e punés se kryer né
normén e Paramas&s dhe parallogarisé pér ¢do artikull.

14.2 Né rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t&€ pérmbaj aktivitetet me ¢gmim
pér punét e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe
kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé t& t€ cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa
pér Materiale né vend punim do t& béhet veg ¢ vec, Kontraktuesi do t& tregoj shpémdarjen e
Materialeve né vend punim ve¢cmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 15 Vértetimet e pagesés

15.2 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t€ projektit raportin e ¢gmimeve t€ vlerésuara €
punéve té pérfunduara.

15.1 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t&€ kontraktuesit pér t€ vértetuar
cilésiné e punés dhe vérteton shumén qé duhet t’i paguhet kontraktuesit.

15.2 Vlera e punés sé pérfunduar p&rfshin:
a. Né rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlera e sasis€ s¢ punés ng
Paramasé dhe Parallogari q& &éshté pérfunduar; ose
b. Né& rast té kontratés paushallé, vlera e punés sé ckzekutuar do & pérbéj vlerén e
aktiviteteve té pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

15.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér
kompensim.

Neni 16 Parimet e pérgjithshme té pagesave

16.1 Pagesat do t& b&hen né Euro. Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se l€shuar nga
kontraktuesi do té b&het né llogaring bankare t&€ dhéné né Pjesén V. Identifikimi Financiar, i
késaj kontrate, t& plotésuar nga kontraktuesi . | nj&jti formular, qé i bashkéngjitet kérkesés pér
pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

16.2 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t& cilén
kérkesa e pranueshme pér pagesé éshté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do
té jeté data né & cilén debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do (€ jeté e
pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé shumé nga kérkesat thelbésore.

16.3 Periudha prej 30-ditésh mund té& pezullohet duke e lajméruar Kontraktorin q€ kérkesa pér
pagesé nuk mund té plotésohet sepse shuma nuk do t€ paguhet pér shkak se nuk jan€ dorézuar
dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi qé& shpenzimi mund t€ mos jeté
legjitim. N& rastin e fundit mund t& béhet njé inspektim i menjéhershém pér géllim &
kontrollimeve tjera. Kontraktuesi do té japé sqarime, modifikime apo informata (€ tjera brenda
15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do té llogaritet nga data né (€ cilén Esht€ regjistruar
kérkesa pér pagesé e pérgatitur n€ ményrén e duhur.
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16.4 Pasi gé t& keté kaluar afati i fundit i dhéné n€ Nenin 16.2, Kontraktuesi mundet g€, brenda
dy muajsh pas pagesés sé vonuar, t& kérkoj¢ interesin pér pagesé t€ vonuar me normé t€ re-
zbritje q€ zbatohet nga Institucioni i Kosovés né ditén e paré t€ muajit né t€ cilin ka skaduar
afati i fundit, plus shtaté piké t& pérqindjes. Interesi pér pagesé t€ vonuar do t€ zbatohet pér
kohén gé kalon ndérmjet datés s€ afatit t& fundit t€ pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés né &
cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

16.5 Té gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ dhéné n€ Nenin 16.2 do t’i
japin t& drejté¢ Kontraktuesit q&, ose té mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpres¢ até, me
paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin kontraktues.

16.6 N& rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér t€ autoriteteve t& tjera kontraktuese,
dhe njé autoriteti kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht
obligimet e Nenit 16.2 kontraktori mund t& informojé APP-ja pér shkelje té tilla. APP-ja mund t&
ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ¢do dhe t€ gjitha kontratat gendrore publike
kornizg t& nxjerra nga APP.

Neni 17 Shkaget pér kompensim
17.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé té vend ndértimit data e
posedimit e specifikuar né¢ KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kétg, ose vonohet apo
nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhé&zimet e duhura pér kryerjen e
punéve té kontraktuara n€ afatin e caktuar si n€ kontrat¢.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t’i zbulojé ose kryejé testet né
punén pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjer&. autoritetet publike, sh&rbimet komunale ose Autoriteti
Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né l€shimin e vértetimit pér
pérmbushje t& kontratés.

(2) Kontraktuesi has né pengesa (jera pér kryerjen ¢ aktiviteteve t&€ punéve &
kontraktuara té cilat pengesa nuk jané pér shkak t€ joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

17.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t€ rregullohet po ashtu.
Neni 18 Tatimi
18.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me

Ligjin e Republikés se Kosovés. Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se
jané pérfshiré né ¢gmimin e kontraktuar.



18.2 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje
té tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dor&zimit t& tenderit dhe
datgs s& fundit t&€ vértetimit t& pérfundimit t& punéve.

18.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e ¢mimit t€ Kontraktuar pér shkak té
ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofi€ se kjo ka ndodhur gjaté
kohés sa ka gené né vonesé kontraktuesi.

Neni 19 Démet e Likuiduara

19.1 Nése Kontraktuesi me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i realizoje ndonjé ose té gjitha punet
brenda limiteve kohore t& specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe
pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera t& tij sipas kontratés, do t& ket€ (& drejt&. pér secilén dite
qé kalon ndérmjet skadimit té periudhés sé kontratés dhe datés aktuale (& pérfundimit, t’i marré
démet e likuiduara t& barabarta me 0,25% né dité t& vler€s sé puneve té pa kryera deri né njé
maksimum prej 10 % t& vlerés totale t€ porosise. Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé démet e
likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Kontraktuesit. Pagesat e démeve t€ likuiduara nuk
do té prekin detyrimet e Kontraktuesit.

13.2 Nése mos-eckzekutimi i ndonjérés pune parandalon p&rdorimin e zakonshém t& puneve né
térési, démet e likuiduara t& parapara né paragrafin 19.1 do t& llogariten né bazé t¢ vlerés totale t&
porosise.

13.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t€ drejtén t€ kérkojé s€ paku 10 % t€ vlerés s& porosise
ai mundet, pasi ta njoftoj¢ me shkrim Kontraktuesin té:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje
operatore ekonomik:
- konfiskojé garanciné e performancés;
- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t&€ keté t€ drejté€ pér kompensim;
dhe
- t& hyjé n€ njé kontraté me njé palé € treté pér dhénien e pjesés s€ mbetur 1€ punevee.
Kontraktuesi nuk do té paguhet pér kété pjesé t& kontratés. Kontraktuesi gjithashtu do (& jeté
i detyruar t€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamund&si e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer fe vete Autoritetit, me disa
operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& keté t&€ drejté pér kompensim.
Kontraktuesi gjithashtu do t& jet€ i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e

shkaktuara nga kjo pamund@si e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik té kontratés publike

kornizé.

c. Ne rast se Autoriteti Kontrakives ka prokuruar ne emer te disa Autoriteleve (era
Kontraktuese, me nje operatore ekonomik:
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- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété
rast Kontraktuesi nuk do té& keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi gjithashtu do t€ jet€ i
detyruar té paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje t€ keqe t&
Operatorit Ekonomik dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t€ konfiskoj njé
pjesé proporcionale, ekuivalente me 10% te porosise se leshuar, t& garancisé s¢ performancés
dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Auloriteteve tjera
Kontraktuese, me disa operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje € keqe t&
Operatorit Ekonomik dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t€ konfiskoj
njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10% te porosise se leshuar, t€ garancis€é sé€
performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues:

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do & keté t& drejté pér kompensim.
Kontraktuesi gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e
shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike
kornizé.

Neni 20 Mbajtja ¢ Parasé

20.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do té ndalohet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né&
pérfundimin e t&ré t& Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te
kontratés origjinale.

20.2 Me léshimin e Certifikatés mbi Pérfundimin e Punéve nga ana e Menaxherit t& Projektit,
shuma totale e ndaluar do t’i paguhet Kontraktuesit kur té kaloj periudha garantuese e Defekteve
dhe Menaxheri i Projektit ka vértetuar se Defektet e njoftuara nga Menaxheri i Projektit
Kontraktuesit para pérfundimit t& k&saj periudhe jané korrigjuar. Kontraktuesi mund t&
zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

Neni 21 Siguria e ekzekutimit

21.1 Kontraktuesi do (& jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin
Kontraktues me siguri pér ekzekutim té ploté dhe t& mire t€ kontraté€s. Shuma e siguris€ do (&
saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do té ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér
¢farédo humbjeje qé éshté pasojé e mosckzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve
kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

21.2 Sigurimi do t& varzhdoj té mbetet i vlefshém 30 dit€ pas l&shimit t& Certifikatés sé
Pérfundimit.

21.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jet€ né formén e dhéné né pjesén IV (€ kontratés.
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Neni 22 Kostoja e Riparimeve

22.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé€ do t&€ pérfshihen né€ Pun&t n€ mes t€ Datés
sé fillimit dhe né fund té periudhés sé Korrigjimit t&€ Defekteve do t€ rregullohet nga
Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet
e Kontraktuesit.

Neni 23 Kompletimi dhe Marrja pérsipér

23.1 Pasi ge kryesisht te jene pérfunduar te gjitha punét dhe te kené kaluar te gjitha Testet e
kompletimit te punéve te pérshkruara ne kontrate, kontraktuesi mund te njoftoj Menaxherin e
Projektit me njé njoftim me shkrim se do ti kryej te gjitha punét e diskutueshme gjate Periudhés
Garantuese te defekteve. Ky njoftim dhe ky zotim se te gjitha punét e diskutueshme do te
kompletohen gjate Periudhés garantuese pér defekte do te merren si kérkese e Kontraktuesit pér
Menaxherin e Projektit pér l&shim te Certifikatés-mbi-Pranim te punéve.

232 Brenda 2| ditéve te pranimit te késaj kérkese Menaxheri i Projektit ose do te l&shoj
Certifikatén e pranimit te punéve, duke cekur datén, sipas mendimit te tij, e pérfundimit te
punéve ose do te jap instruksione pér punét te cilat duhet te kryhen nga ana e Kontraktuesit para
1&shimit te késaj Certifikate.

23.3 Kontraktuesi, me pélgimin e Menaxherit te Projektit, ka te drejtén e pranimit te késaj
Certifikate brenda 21 ditéve te kompletimit te punéve dhe te pérmirésimit te defekteve te cekura.

23.4 Autoriteti Kontraktues do t& marré pérsipér vend punimin dhe punét brenda shtaté ditéve
nga l&shimi i certifikatés s& pérfundimit nga Menaxheri i Projektit.

Neni 24 Llogaria pérfundimtare

24.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit te Projektit llogaring e cila pérfshin né detaje (&
gjitha punét te cilat duhen ti paguhen Kontraktuesit sipas kontratés para pérfundimit té€ Periudhés
garantuese pér defekte. Menaxheri i projektit do te l&shoj Certifikatén e periudhés garantuese te
defekteve dhe do te certifikoj ciléndo pagese finale e cila duhet ti paguhet Kontraktuesit brenda
15 ditéve pas pranimit te llogarisé nga ana ¢ kontraktuesit nése nuk véren te meta. Nése llogaritja
pérfundimtare e kontraktuesit nuk &shté ¢ ploté apo &shté e pa sakt€, Menaxheri i Projektit
brenda 15 ditésh do t& paraqesé njé plan qé paraget fushéveprimin e korrigjimeve dhe shtesave
qé jané té nevojshme. Nése llogaria pérfundimtare edhe pas ri-dorézimit akoma mbetet e
pakénagshme, Menaxheri i Projektit do te vendos mbi shumén e cila do ti paguhet Kontraktuesit
dhe do te |1€shoj certifikatén mbi pagesén.

Neni 25 Shképutja e kontratés

25.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shképus Kontratén né qoft¢ se pala tjetér
shkakton njé shkelje themelore t& Kontratés.

25.2 Shkelja themelore e kontratés do (€ pérlshijné, por nuk do t€ kufizohet né:



(a) Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dit€ rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né
programin ¢ punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t€ projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikuar t& ndérpresé apo
pezullojé aktivitetin e punéve t€ kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet
e arritura mbi pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto t€ vonesés;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga
rindértimi ose shkrirja;

(d) Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues
brenda 30 ditésh nga data e certifikatés sé Menaxherit t€ Projektit;

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe
Kontraktuesi nuk arrin t’i korrigjoj brenda 30 ditéve t&€ pé€rcaktuara nga ana e Menaxherit t&
Projektit;

(f) Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e Punéve pér numrin e ditéve pér t€ cilat shuma
minimale e démeve té likuiduara mund té paguhet.

25.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit pér shkelje t& kontratés
pér arsye t& tjera nga ato t€ renditura mé lart n&n 25.2, Menaxheri i Projektit do t€ vlerésojé a
&shté shkelja thelbésore apo jo.

25.4 Nése pér shkak t€ fajit t& palés s¢ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e
pengon pérmbushjen e detyrimeve t€ kontrat€s, Menaxheri I Projektit me pélgimin e
Kontraktuesit do t€ pérfundoj vazhdimésiné e p&rmbushjes s€ punéve sa mé pare qé &shté e
mundur. Menaxheri i Projektit do t€ b&j€ vlerésimin e punés s€ kryer pjesérisht, do t€ kérkojé nga
kontraktuesi té largohet nga zona e punés dhe ta 1éné até né njé gjendje (&€ miré. Menaxheri i
Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentlin e marrjes sé
njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

25.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherg, do t€ siguroj
vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 26 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

26.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t€ shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit.
Menaxheri Projektues do (& 1€shoi njé ¢értifikaté mbi vlerén e punés sé pérfunduar dhe materialet
e porositura me mé pak se pérqindja e cila kérkohet nga vlera e punéve € pérfunduara , si¢
gshté cekur n&é KVK. Démet shtesé té likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit
t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonj& pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t& jeté
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

26.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes
materiale bazé t&é kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t€ léshoj njé
certifikaté pér vlerén e punés s& béré, materialct ¢ porositura, koston e arsyeshme t€ hegjes sé
Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét. shpenzimet ¢
Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve,
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Neni 27 Lirimi nga Ekzekutimi

27.1 Né gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti
tjetér jasht& kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t&
vértetoj kété. Kontraktuesi do té siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt qé
gshté e mundur pas pranimit té kétij vértetimi dhe do t€ paguhet pér punét e kryera para pranimit
té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t& cilat &shté arritur marréveshje.

Neni 28 Foreca madhore

28.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu pérfshiné ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile,
lufiérat. eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj t€ shkaktuara jo me fajin apo
neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t€ paléve
kontraktuese.

28.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g€ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén €
pamundur punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me Kkontraté,
kontraktuesi sa mé shpejté qé €shté e mundur duhet t'i sigurojé Autoritetit Kontraktues njé
deklaraté me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& két€ rast aplikohen dispozitat si
né vijim:
i.  Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa té arrihet niveli i
mund&sisé objektive sé pérmbushjes s tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t&€ gjitha shpenzimet lidhur me
riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera (€ ngjashme i
bart kontraktuesi.

iii. Brenda 15 ditésh, duke llogarité¢ nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t’i vlerésojé (€ gjitha
punét e pérfunduara n€ ményré q¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t&
zgjatet edhe pér njé periudh@ pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE& qofté se kontraktuesi pér njé kohg t& gjaté &shté béré i pa afté, pér shkak t& Forcés
Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti
Kontraktues brenda shtaté ( 7) ditésh mund ta njoftoj¢ me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen e kontratés.

Neni 29 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

29.1 Palét do t'i béjné t&€ gjitha pérpjekjet pér t&€ zgjidhur né ményré miqésore t€ gjitha
mosmarréveshjet g& mund té ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonjé mosmarréveshje,
Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre n€ mosmarréveshje dhe pér
ndonjé zgjidhje g& ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme. Nése cilado Palé e sheh t& dobishme,
palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g€ jepet pér
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arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t€ arritur
zgjidhje miqgésore déshton ose nése Pala déshton (& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér
zgjidhje, t& dyja palét do té jené t€ lira t&€ vazhdojné né fazén e ardhshme t€ procedurés sé
zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

29.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t&¢ mosmarréveshjes déshton, palét mund t€ merren
vesh & pérpigen t€ pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t&
arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do t& ket€ t&
drejté t& vazhdojé n& fazén e ardhshme t& procedurés s€ zgjidhjes s&¢ mosmarréveshjes.

Neni 30 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

30.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 dit€sh nga fillimi i procedurés migésore pér
zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi:
b) kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

30.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.



PJESAIII E KONTRATES

KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat
kétu do t& mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet ¢ Pérgjithshme té | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p&rkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligji i| 21 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér t€ gjitha géshtjet q&
zbatueshém dhe nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t€ jeté gjykata
gjuha pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha shqipe
Siguria e | 101 Shume e sigurisé sé ekzekutimit &shté 10% i vlerés se kontratés me
ekzekutimit vlefshméri prej 25 muaj.
Pérgjegjésia dhe | 11.2 Shuma minimale e sigurimit do t€ jeté:
Sigurimi i (a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét,
Kontraktuesit ndonjé pjesé té tyre. materialet apo impiantin gjaté periudhés
mbi t& cilén kontraktuesi éshté pérgjegjés pér pérkujdesjen e
tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve t€ definuara sipas
nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon humbjen apo
démtimin e tillé nén shpenzimet e veta, n€ ményré g€ punét e
pérhershme né ¢do aspekt t& jené né pérputhje me dispozitat e
kontratés sipas kérkesave € menaxherit te Kkontratés.
Kontraktuesi siguron punét, s¢ bashku me materialin dhe
impiantin gjer né koston e z&évendésimit t&€ ploté;
(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé shumé
e cila &shté e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;
(c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pron&s (pérveg
Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén shuma minimale &shté 15.000 curo pér ¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar.
(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
numri i ndodhive &shté i pakufizuar
e personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri
i ndodhive &shté i pakufizuar
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 5
ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 15 dité nga data e pranimit te
| _ kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve | 17.1 Data c fillimit do t& jet¢ me dt.07.05.2019( sipas nevojés , né bazé té
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urdhéresés me shkrim t& Menaxherit t& Projektit).
Kontraktuesi do t& realizoj dinamikén e punimeve brenda afatit kohor né
bazé té kérkesave t&€ Menaxherit t€ projektit.

Data e pérfundimit e t€ gjitha Punéve do té jeté me dt.07.05.2021.
Vérejtie: N& momentin kur sasia/vlera e paraparé pér két€ periudhé
hargjohet ( duke pérfshiré plus/minus 30% mospérputhjes sé lejuar), pa
marré parasyshé datén origjinale té skadimit t& kontratés , kontrata do t&
ndérpritet automatikisht. Mospérputhja e lejuar plus/minus tridhjeté
pérqind (30%) vlen edhe Lote dhe pér pozicion/artikull, dhe ne rast te
arritjes se pragut te lejuar AK nuk mund te beje porosi tjera pér at€ Lot
apo pozicion/artikull .

Mospérputhja e lejuar konsiston né plus/minus tridhjeté pérqind (30%) t€
pragut apo tavanit té sasive totale apo vlerés totale indikative t€ kontratés,
mirépo. kjo nuk do té thoté gé Operatori Ekonomik duhet & paguhet pér
punét, shérbimet apo furnizimet e pa porositura nga Autoriteti
Kontraktues. Sipas kétij kufizimi (+/-30%), Autoriteti Kontraktues merr
pérsipér qé té porosité, pranoj dhe paguaj sasiné totale prej s€ paku
shtatédhjeté pérqind (70%) nga sasia indikative e vendosur né dosjen e
tenderit pérkatésisht né kontrate, prandaj autoritetet kontraktuese duhet t&
keng parasysh kétg¢ fakt sidomos né fazén e pérgatitjes s€ sasive
indikative né dosje t& tenderit e cila n& secilin rast nuk guxon t&
ndryshojé né plus/minus 30 % e vleré&s indikative.

Démet
likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jané 0.25% e Cmimit
pérfundimtar t€ Kontratés pér dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér t¢ gjitha Pun&t &sht¢ 10% e
Cmimit final t& Kontratés.

Regjistri i punés

20.1

Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit,

Inspektimi
lestimi

dhe

221

Mbikéqyerja dhe pranimi i punimeve do té béhet nga
Komisioni pér mbikégyerje dhe pranim té punéve né kété pérbérje :

1. Leké Sina — Inspektor i komunikacionit,
2. Bujar Muhaxhiri- Inspektor i komunikacionit,

3. Milot Roka - Zyrtar pér menaxhimin e mbeturinave.

Menaxheri i Projektit éshté Pjeter Marku — Inspektor i komunikacionit,,
mob.044/182-552.

Menaxheri i Projektit &shté pérsoni pérgjegiés qé do t& pércjelle
implementimin e kontratés.kualitetin ¢ punéve dhe njcherit do (& bgj
vlerésimin ¢ punéve t& realizuara.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit &hté: nuk ka pagese paraprake
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Mbajtja e Paras¢ | 27.1 Shuma e parave t&é mbajtura &shté: nuk éshté e nevojshme

Shkaget pér | 30.1 Data e posedimit t&¢ vend punimit do t& jeté 5 dité pas nénshkrimit &

kompensim kontratés.

Pérgjegjésia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté 1 vit pas pranimit t& punimeve.

Defektet

Pagesa pas | 39.1 Pérgindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jané pérfunduar.

shképutjes sé qé pérfagéson koston shtesé & Autoritetit Kontraktues pér kompletimin e

kontratés Punéve, éshté pérqindja e vierésuar té punéve té pakryera minus
shuma e démeve te likuiduara.

Zgjidhja 422 Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik — Divizioni i rregullave

migésore &

mosmarréveshjev

e

Zgjidhja e | 431 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t€ lindin gjaté

mosmarréveshjev
¢ me proceduré
gjyqésore

ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t€ zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet né Gjykatén Themelore né
Prishtiné né€ pajtim me ligjin né Kosové ose

b) Kurdo qgé palét pajtohen. ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat
mund t& lindin gjaté ekzekutimit t& k&saj kontrate dhe se nuk Eshté e
mundur & t¢ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorzohet né
arbitrazh te Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit t&¢ Kosovés né kuadér t&
Odés Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e Dhomés
Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit t& kontratés palét duhet (&€ vendosin pér ményrén ¢
zgjidhjes s& mosmarréveshjes , gjykata apo arbitrimi.




Nr.

Pérshliimi

Njésia
Vatése

Sasia

Cmimi
njési me
TVSH

(;t_nimi ]
total me
TVSH

Gérmimi i dheut te kategoris -V
ne trupin e rrugés dhe ne kanalet
anesore si dhe sanimi i1 trupit
egzistues ne vendet ku éshté e
nevojshme, bhartja e tij ne deponi te
pershtatshme ne largesi deri ne 5

kim

m?

7,600.00

0.0

6,840.00

Nivelizimi dhe ngjeshja e nénbazés
sé trupit té rrugés gjer ne
nagjeshmeri te nevojshme.

8,600.00

0.70

6,020.00

Rrafshimi dhe nivelizimi i rrugeve
egzistuese

11,000.00

0.20

2,200.00

Therrmimi, furnizimi, transporti dhe
shtruarja me material mbushes nga
betoni i thermuar-ricikluar sipas
urdhereses nga  Drejtoria e
Sherbimeve Publike. Llogaria behet
ne gjendje te ngjeshur .

2.00

500.00

Furnizimi, shtrirja dhe ngjeshja e
materialit guroré mbushes 50-
150mm t=30cm. Llogaria behet ne
giendje te ngjeshur .

300

2.00 °

600.00

Furnizimi, shtruarja dhe ngjeshja e
zhavorit 0-60mm, t=20cm. Llogaria
hehet ne gjendje te ngjeshur .

m3

3,000.00

17,700.00

Furnizimi, shtrija dhe ngjeshja e
zhavorit  0-31mm me trashesi
t=10cm. Llogaria behet ne gjendje te
ngjeshur .

2,700.00

20,250.00

Furnizimi me dhe - humus, shtruarja
dhe planifikimi. Llogaritja bé&het né
m? né gjendje t& ngjeshur.

30

1.50

Hapja e kanale anésore pér largimin
e Ujrave sipérfagsor dhe atmosferik,
pérgjaté rrugés.

1300

0.50

10

Hapja e kanale dhe vendosja e
gypave me diameter @ = 400 mm
nga betoni i armuar, mbushja me
guré té thyer. Llogaritia né m' té
pozicionit.

9.80




11

Punimi i kanalit {e hapur me

betonarme me dimenzione h =
70cm; b=60 cm dhe trashsi te
mureve 15em. Armatura rjet Q335 .

22.00

770.00

12

Furnizimi dhe vendosja e léshesé
gypore @400 mm nga betoni i
armuar pér largimin e ujit nga kanali
dhe zbrazja ne pérrua. Né keté
pozicion llogarit koka hyrse dhe
dalese nga beton-armea duke e
llogaritur edhe zhavorin pér
mbeshtiellien e léshesés

m’

9.00

1,1256.00

a. ® =500 mm

m

110

10.00

1,100.00

b. ® =600 mm

m’

80

11.00

880.00

13

Betonimi i kokave hyrese dhe
dalese sipas detalit

komplet

65

10.00

650.00

14

Hapja e terases se re te rruges per
eliminimin e pjerrtesive me gjersiné
mesatare prej 6 m

1

m

380

2.00

760.00

15

Furnizim me beton - arme MB20

m?

30.00

150.00

16

Furnizim me zhavorr natyral lumi .
Shtruarja dhe planifikimi . Llogaritja
te behet ne m® ne gjendje te
ngjeshur.

m3

600

2.00

1,200.00

Gjithsej totali me TVSH

62,077.00

IDENTIFIKIMI I OPERATORIT EKONOMIK (OF)

EMRI I OE:

"Toos& ICrasnigi-Bazé'" Sh.p.k
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PIESA V E KONTRATES: IDENTIFUKIMI FINANCIAR

L BIC (Opcionale)

MBAJTESi LLOGARISE

Name “Joos&Krasniqi - Bazé” Sh.p.K.
Emri
Niiesa Zona Industriale Junik
Qyteti Junik
Kodi Postar 51050
Kontakti Agron Krasnigi
Telefoni +383 49/766-812
Falsi
Rl Ifoge.dooskrasnigi.com
Numri i TVSH 330055295

N BANKA
Name Banka_Ekonomike Sh.A.
Emri
Adresa Rr.Néné Tereza.
Qyteti Prishtine
Kadi Postar 106D
Shteti Kosove
Llogaria Bankare 1403000008898665
IBAN (opeionale)

SHENIME:

E____BANKES _ +

VULA
NENSHEK

RIMT ¥

PERFAQI

SSUESIT TE BANKES

(1€ dvia (€ obligueshme)

J

B28_Ng Dosja e Tenderit pér Kontratéin Publike Kornizt
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